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１ 財務諸表等 



（単位：円） 

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資　産　の　部 

１ 

15,486,008  27,063,874  △11,577,866 

0  254,857  △254,857 

5,692,999  6,684,151  △991,152 

3,632,366  3,632,366  0  

24,811,373  37,635,248  △12,823,875 
２ 固　定　資　産

（１）基本財産

82,000,000  82,000,000  0  

18,000,000  18,000,000  0  

100,000,000  100,000,000  0  
（２）特定資産

7,186,822,034       7,320,534,988       △133,712,954 

21,364,209  19,400,523  1,963,686 

12,560,000  8,532,800  4,027,200  

28,863,805  29,581,046  △717,241 

52,086,789,204      53,484,006,436      △1,397,217,232 

59,336,399,252      60,862,055,793      △1,525,656,541 
（３）その他固定資産

8  13,706  △13,698 

22,091  31,010  △8,919 

1,012,782  1,273,569  △260,787 

49,838,880  49,838,880  0  

50,873,761  51,157,165  △283,404 

59,487,273,013      61,013,212,958      △1,525,939,945 

59,512,084,386      61,050,848,206      △1,538,763,820 

Ⅱ　負　債　の　部 

１ 流 動 負 債

755,027  3,208,704  △2,453,677 

988,315  997,614  △9,299 

8,463,885  7,443,436  1,020,449  

10,207,227  11,649,754  △1,442,527 
２ 固 定 負 債

21,364,209  19,400,523  1,963,686  

12,560,000  8,532,800  4,027,200  

33,924,209  27,933,323  5,990,886  

44,131,436  39,583,077  4,548,359  
Ⅲ　正味財産の部 

１ 指定正味財産

100,000,000  100,000,000  0  

51,936,860,706      53,257,910,892      △1,321,050,186 

52,036,860,706      53,357,910,892      △1,321,050,186 

（うち基本財産への充当額） (100,000,000) (100,000,000) (0) 

（うち特定資産への充当額） (51,936,860,706) (53,257,910,892) (△1,321,050,186)

２ 一般正味財産 7,431,092,244       7,653,354,237       △222,261,993 

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) 

（うち特定資産への充当額） (7,365,614,337) (7,576,211,578) (△210,597,241)

正味財産合計 59,467,952,950      61,011,265,129      △1,543,312,179 
負債及び正味財産合計 59,512,084,386      61,050,848,206      △1,538,763,820 

定 期 預 金

役 員 退 職 慰 労 引 当 金

（注）実施事業資産に該当する資産はない。

指定正味財産合計

投 資 有 価 証 券

基 本 財 産 合 計

ソ フ ト ウ ェ ア

市 町 村 振 興 基 金 積 立 資 産

退 職 給 付 引 当 資 産

減 価 償 却 引 当 資 産

長 期 貸 付 金

特 定 資 産 合 計

建 物 附 属 設 備

　貸　借　対　照　表 
平成２９年３月３１日現在

科 目

流　動　資　産

現 金 預 金

未 収 金

未 収 利 息

前 払 金

流 動 資 産 合 計

什 器 備 品

役 員 退 職 慰 労 引 当 資 産

流 動 負 債 合 計

保 証 金

そ の 他 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

未 払 金

預 り 金

賞 与 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

寄付金

納付金
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  Ⅰ　一般正味財産増減の部

     １．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 293,378                           1,691,373                         △1,397,995                     

基本財産受取利息 293,378                           1,691,373                         △1,397,995                     

特定資産運用益 21,170,414                       23,714,365                       △2,543,951                     

市町村振興基金積立資産受取利息 21,013,903                       23,562,363                       △2,548,460                     

減価償却引当資産受取利息 156,511                           152,002                           4,509                               

事業収益 338,925,263                     390,724,263                     △51,799,000                    

貸付金利息 338,925,263                     390,724,263                     △51,799,000                    

受取納付金 4,247,236,404                   3,544,993,000                   702,243,404                     

受取納付金振替額 4,247,236,404                   3,544,993,000                   702,243,404                     

雑収益  14,598                             244,402                           △229,804                        

雑収益  14,598                             244,402                           △229,804                        

経常収益計 4,607,640,057                   3,961,367,403                   646,272,654                     

(2) 経常費用

事業費 4,770,327,584                   4,073,572,334                   696,755,250                     

助成事業費 3,513,000,000                   3,581,000,000                   △68,000,000                    

広報活動費 51,048,795                       51,480,823                       △432,028                        

調査等事業費 10,262,003                       9,233,439                         1,028,564                         

災害対策関連事業費 1,040,236,404                   269,993,000                     770,243,404                     

役員報酬 24,786,104                       23,727,480                       1,058,624                         

役員退職慰労引当金繰入額 3,221,760                         3,232,000                         △10,240                          

給料手当 51,091,222                       49,226,742                       1,864,480                         

臨時雇賃金 2,307,648                         4,154,848                         △1,847,200                     

退職給付費用 1,728,042                         7,362,158                         △5,634,116                     

賞与引当金繰入額 7,109,662                         6,401,350                         708,312                           

福利厚生費 10,897,802                       11,009,300                       △111,498                        

会議費 1,302,336                         2,052,446                         △750,110                        

旅費交通費 3,662,306                         3,447,998                         214,308                           

通信運搬費 1,894,400                         2,017,550                         △123,150                        

什器備品費 118,116                           1,009,232                         △891,116                        

消耗品費 826,738                           1,162,766                         △336,028                        

修繕費 3,447,360                         0                                     3,447,360                         

印刷製本費 668,396                           930,966                           △262,570                        

水道光熱費 360,412                           322,630                           37,782                             

賃借料 40,109,766                       40,663,876                       △554,110                        

諸謝金 104,000                           70,000                             34,000                             

租税公課 228,462                           109,004                           119,458                           

支払手数料 507,052                           576,990                           △69,938                          

委託費 1,312,898                         4,321,702                         △3,008,804                     

雑費 95,900                             66,034                             29,866                             

管理費 42,694,463                       38,822,097                       3,872,366                         

役員報酬 6,604,530                         6,322,874                         281,656                           

役員退職慰労引当金繰入額 805,440                           808,000                           △2,560                           

　正味財産増減計算書　

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで
　(単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　減
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科　　目 当年度 前年度 増　減

給料手当 14,166,988                       12,669,638                       1,497,350                         

臨時雇賃金 439,556                           676,372                           △236,816                        

退職給付費用 235,644                           818,019                           △582,375                        

賞与引当金繰入額 1,354,223                         1,042,086                         312,137                           

福利厚生費 2,075,772                         1,792,211                         283,561                           

会議費 248,066                           334,120                           △86,054                          

渉外費 199,989                           179,850                           20,139                             

旅費交通費 697,584                           561,302                           136,282                           

通信運搬費 360,840                           328,440                           32,400                             

減価償却費 283,401                           197,671                           85,730                             

什器備品費 22,500                             164,296                           △141,796                        

消耗品費 157,477                           189,289                           △31,812                          

修繕費 656,640                           0                                     656,640                           

印刷製本費 127,315                           151,555                           △24,240                          

水道光熱費 68,653                             52,523                             16,130                             

賃借料 7,639,958                         6,619,705                         1,020,253                         

諸謝金 200,000                           200,000                           0                                     

支払報酬 4,280,676                         4,297,988                         △17,312                          

租税公課 43,518                             17,746                             25,772                             

支払負担金 1,660,762                         962,900                           697,862                           

支払手数料 96,584                             93,930                             2,654                               

委託費 250,078                           330,830                           △80,752                          

雑費 18,269                             10,752                             7,517                               

経常費用計 4,813,022,047                   4,112,394,431                   700,627,616                     

評価損益等調整前当期経常増減額 △205,381,990                  △151,027,028                  △54,354,962                    

特定資産評価損益等 △16,880,000                    △24,300,000                    7,420,000                         

　市町村振興基金積立資産評価損 △16,880,000                    △24,300,000                    7,420,000                         

評価損益等計 △16,880,000                    △24,300,000                    7,420,000                         

当期経常増減額 △222,261,990                  △175,327,028                  △46,934,962                    

     ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0                                     0                                     0                                     

(2) 経常外費用

固定資産除却損 3                                    0                                     3                                    

什器備品除却損 3                                    0                                     3                                    

経常外費用計 3                                    0                                     3                                    

当期経常外増減額 △3                                 0                                     △3                                 

当期一般正味財産増減額   △222,261,993                  △175,327,028                  △46,934,965                    

一般正味財産期首残高 7,653,354,237                   7,828,681,265                   △175,327,028                  

一般正味財産期末残高 7,431,092,244                   7,653,354,237                   △222,261,993                  

  Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取納付金 2,926,186,218                   3,664,804,196                   △738,617,978                  

受取納付金 2,926,186,218                   3,664,804,196                   △738,617,978                  

一般正味財産への振替額 △4,247,236,404               △3,544,993,000               △702,243,404                  

一般正味財産への振替額 △4,247,236,404               △3,544,993,000               △702,243,404                  

当期指定正味財産増減額  △1,321,050,186               119,811,196                     △1,440,861,382               

指定正味財産期首残高 53,357,910,892                 53,238,099,696                 119,811,196                     

指定正味財産期末残高 52,036,860,706                 53,357,910,892                 △1,321,050,186               

  Ⅲ　正味財産期末残高 59,467,952,950                 61,011,265,129                 △1,543,312,179               
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助成事業 災害対策関連事業 小計 貸付事業 広報・調査 小計

  Ⅰ　一般正味財産増減の部

     １．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益                                                                                                                                                                   293,378                                           293,378                

基本財産受取利息                                                                                                                                                                   293,378                293,378                

特定資産運用益                                                                                  21,013,903                                       21,013,903            156,511                                           21,170,414            

市町村振興基金積立資産受取利息                                                                                  21,013,903                                       21,013,903                                       21,013,903            

減価償却引当資産受取利息                                                                                                                                                                   156,511                156,511                

事業収益                                                                                  338,925,263                                     338,925,263                                                                338,925,263          

貸付金利息                                                                                  338,925,263                                     338,925,263                                     338,925,263          

受取納付金                                                                                  4,247,236,404                                  4,247,236,404                                                             4,247,236,404       

受取納付金振替額                                                                                  4,247,236,404                                  4,247,236,404                                  4,247,236,404       

雑収益                                                                                                                                                                   14,598                                             14,598                  

雑収益                                                                                                                                                                   14,598                  14,598                  

経常収益計 0                           0                           0                           4,607,175,570       0                           4,607,175,570       464,487                0                           4,607,640,057       

(2) 経常費用

事業費 3,548,440,314       1,075,572,718       4,624,013,032       42,501,877            103,812,675          146,314,552                                                                4,770,327,584       

助成事業費 3,513,000,000                                  3,513,000,000                                                                                                                   3,513,000,000       

広報活動費                                                                                                             51,048,795            51,048,795                                       51,048,795            

調査等事業費                                                                                                             10,262,003            10,262,003                                       10,262,003            

災害対策関連事業費                            1,040,236,404       1,040,236,404                                                                                                                                              1,040,236,404       

役員報酬 6,196,526             6,196,526             12,393,052            6,196,526             6,196,526             12,393,052                                                                  24,786,104            

役員退職慰労引当金繰入額 805,440                805,440                1,610,880             805,440                805,440                1,610,880                                        3,221,760             

給料手当 11,031,059            11,031,059            22,062,118            14,514,552            14,514,552            29,029,104                                                                  51,091,222            

臨時雇賃金 521,968                521,968                1,043,936             631,856                631,856                1,263,712                                        2,307,648             

退職給付費用 373,100                373,100                746,200                490,921                490,921                981,842                                           1,728,042             

合計

　正味財産増減計算書内訳書　

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで
　(単位：円）

科　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去

-
4
-



賞与引当金繰入額 1,608,138             1,608,138             3,216,276             1,946,693             1,946,693             3,893,386                                        7,109,662             

福利厚生費 2,464,979             2,464,979             4,929,958             2,983,922             2,983,922             5,967,844                                        10,897,802            

会議費 294,576                294,576                589,152                356,592                356,592                713,184                                           1,302,336             

旅費交通費 828,379                828,379                1,656,758             1,002,774             1,002,774             2,005,548                                        3,662,306             

通信運搬費 428,495                428,495                856,990                518,705                518,705                1,037,410                                        1,894,400             

什器備品費 26,717                  26,717                  53,434                  32,341                  32,341                  64,682                                             118,116                

消耗品費 187,000                187,000                374,000                226,369                226,369                452,738                                           826,738                

修繕費 779,760                779,760                1,559,520             943,920                943,920                1,887,840                                        3,447,360             

印刷製本費 151,185                151,185                302,370                183,013                183,013                366,026                                           668,396                

水道光熱費 81,522                  81,522                  163,044                98,684                  98,684                  197,368                                           360,412                

賃借料 9,072,447             9,072,447             18,144,894            10,982,436            10,982,436            21,964,872                                       40,109,766            

諸謝金 104,000                                           104,000                                                                                                                                                       104,000                

租税公課 51,676                  51,676                  103,352                62,555                  62,555                  125,110                                           228,462                

支払手数料 114,690                114,690                229,380                138,836                138,836                277,672                                           507,052                

委託費 296,965                296,965                593,930                359,484                359,484                718,968                                           1,312,898             

雑費 21,692                  21,692                  43,384                  26,258                  26,258                  52,516                                             95,900                  

管理費                                                                                                                                                                   42,694,463                                       42,694,463            

役員報酬                                                                                                                                                                   6,604,530                                        6,604,530             

役員退職慰労引当金繰入額                                                                                                                                                                   805,440                805,440                

給料手当                                                                                                                                                                   14,166,988                                       14,166,988            

臨時雇賃金                                                                                                                                                                   439,556                439,556                

退職給付費用                                                                                                                                                                   235,644                235,644                

賞与引当金繰入額                                                                                                                                                                   1,354,223             1,354,223             

福利厚生費                                                                                                                                                                   2,075,772             2,075,772             

会議費                                                                                                                                                                   248,066                248,066                

渉外費                                                                                                                                                                   199,989                199,989                

旅費交通費                                                                                                                                                                   697,584                697,584                

通信運搬費                                                                                                                                                                   360,840                360,840                

減価償却費                                                                                                                                                                   283,401                283,401                

什器備品費                                                                                                                                                                   22,500                  22,500                  

-
5
-



　(単位：円）

助成事業 災害対策関連事業 小計 貸付事業 広報・調査 小計

消耗品費                                                                                                                                                                   157,477                157,477                

修繕費                                                                                                                                                                   656,640                656,640                

印刷製本費                                                                                                                                                                   127,315                127,315                

水道光熱費                                                                                                                                                                   68,653                  68,653                  

賃借料                                                                                                                                                                   7,639,958             7,639,958             

諸謝金                                                                                                                                                                   200,000                                           200,000                

支払報酬                                                                                                                                                                   4,280,676             4,280,676             

租税公課                                                                                                                                                                   43,518                  43,518                  

支払負担金                                                                                                                                                                   1,660,762             1,660,762             

支払手数料                                                                                                                                                                   96,584                  96,584                  

委託費                                                                                                                                                                   250,078                                           250,078                

雑費                                                                                                                                                                   18,269                  18,269                  

経常費用計 3,548,440,314       1,075,572,718       4,624,013,032       42,501,877            103,812,675          146,314,552          42,694,463                                       4,813,022,047       

評価損益等調整前当期経常増減額 △3,548,440,314    △1,075,572,718    △4,624,013,032    4,564,673,693       △103,812,675       4,460,861,018       △42,229,976                                   △205,381,990       

特定資産評価損益等                            △16,880,000        △16,880,000                                   △16,880,000        

　市町村振興基金積立資産評価損 △16,880,000        △16,880,000        △16,880,000        

評価損益等計 0                           0                           0                           △16,880,000        0                           △16,880,000        0                           0                           △16,880,000        

当期経常増減額 △3,548,440,314    △1,075,572,718    △4,624,013,032    4,547,793,693       △103,812,675       4,443,981,018       △42,229,976        0                           △222,261,990       

     ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0                           0                           0                           0                           0                           0                           0                           0                           0                           

(2) 経常外費用

固定資産除却損 3                          3                          

什器備品除却損 3                          3                          

経常外費用計 0                           0                           0                           0                           0                           0                           3                          0                           3                          

当期経常外増減額 0                           0                           0                           0                           0                           0                           △3                      0                           △3                      

他会計振替額 3,207,000,000       1,040,236,404       4,247,236,404       △4,247,236,404    △4,247,236,404    0                           

実施事業等会計 その他会計
法人会計 内部取引消去 合計科　　　目

-
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当期一般正味財産増減額   △341,440,314       △35,336,314        △376,776,628       300,557,289          △103,812,675       196,744,614          △42,229,979        0                           △222,261,993       

一般正味財産期首残高 7,653,354,237       

一般正味財産期末残高 7,431,092,244       

  Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取納付金                                                                                  2,926,186,218                                  2,926,186,218                                                             2,926,186,218       

受取納付金                            2,926,186,218       2,926,186,218       2,926,186,218       

一般正味財産への振替額                                                                                  △4,247,236,404                               △4,247,236,404                                                          △4,247,236,404    

一般正味財産への振替額                            △4,247,236,404    △4,247,236,404    △4,247,236,404    

当期指定正味財産増減額  0                           0                           0                           △1,321,050,186    0                           △1,321,050,186    0                           0                           △1,321,050,186    

指定正味財産期首残高 53,357,910,892      

指定正味財産期末残高 52,036,860,706      

  Ⅲ　正味財産期末残高 59,467,952,950      

　　のみ記載している。

（注）貸借対照表を実施事業等会計、その他会計及び法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は、合計欄

-
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１．重要な会計方針 

（１） 

・満期保有目的の債券 

　　購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法については、取得価額と債 

　券金額との差額の重要性が乏しいため適用していない。 

・その他有価証券 

　　時価のあるもの・・・期末時の市場価格等に基づく時価法によっている。 

（２） 

　　定額法によっている。 ただし、平成１９年３月３１日以前に取得した固定資産 

　については、旧定額法によっている。  

　　なお、償却可能限度額まで償却が進んだものは、翌年度からの５年間で均等償 

　却する方法によっている。  

（３） 

　　役職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金 

　額を計上している。 

　　職員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額に相当する金 

　額を計上している。 

　　役員の退職給付に備えるため、内規に基づく期末要支給額に相当する金額を計 

　上している。 

（４） 

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

（注）市町村振興基金積立資産の当期減少額は、投資有価証券評価損　16,880,000円を含んでいる。 

固定資産の減価償却の方法 

引当金の計上基準 

・賞与引当金 

・退職給付引当金 

消費税等の会計処理 

　財務諸表に対する注記　 

有価証券の評価基準及び評価方法 

・役員退職慰労引当金 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 

　定期預金 82,000,000       0                 0                 82,000,000       

　投資有価証券 18,000,000       0                 0                 18,000,000       

小　　　計 100,000,000      0                 0                 100,000,000      

特定資産 

　市町村振興基金積立資産 7,320,534,988    9,085,603,450    9,219,316,404    7,186,822,034    

　退職給付引当資産 19,400,523       1,963,686        0                 21,364,209       

　役員退職慰労引当資産 8,532,800        4,027,200        0                 12,560,000       

　減価償却引当資産 29,581,046       0                 717,241          28,863,805       

　長期貸付金 53,484,006,436   4,762,200,000    6,159,417,232    52,086,789,204   

小　　　計 60,862,055,793   13,853,794,336   15,379,450,877   59,336,399,252   

合　　　計 60,962,055,793   13,853,794,336   15,379,450,877   59,436,399,252   
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 
（単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価額 時 価 評価損益

基本財産 

　第１０９回利付国債（２０年） 18,000,000              21,702,600              3,702,600                

減価償却引当資産 

 　第２１８回日本高速道路保証債 28,150,360              29,036,000              885,640                   

合　　　計 46,150,360              50,738,600              4,588,240                

（単位：円） 

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財産

からの充当額）

（うち負債に対応

する額）

基本財産 

　定期預金 82,000,000       82,000,000)(      －              －                

　投資有価証券 18,000,000       18,000,000)(      －              －                

小　　　計 100,000,000      100,000,000)(     －              －              

特定資産 

　市町村振興基金積立資産 7,186,822,034    －              7,186,822,034)(   －                

　退職給付引当資産 21,364,209       －              －              21,364,209)(      

　役員退職慰労引当資産 12,560,000       －              －              12,560,000)(      

　減価償却引当資産 28,863,805       －              28,863,805)(      －              

　長期貸付金 52,086,789,204   51,936,860,706)(  149,928,498)(     －              

小　　　計 59,336,399,252   51,936,860,706)(  7,365,614,337)(   33,924,209)(      

合　　　計 59,436,399,252   52,036,860,706)(  7,365,614,337)(   33,924,209)(      

（単位：円） 

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 8,099,920                8,099,912                8                            

什器備品 14,811,721               14,789,630               22,091                     

ソフトウェア 6,987,045                5,974,263                1,012,782                

合　　　計 29,898,686               28,863,805               1,034,881                
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８．その他 

　正味財産増減計算書関係 

　（１）助成事業費の内訳 

　（２）災害対策関連事業費の内訳 

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

受取納付金
 ４７都道府県

市町村振興協会
53,257,910,892     2,926,186,218      4,247,236,404      51,936,860,706     指定正味財産 

53,257,910,892     2,926,186,218      4,247,236,404      51,936,860,706     合　　　計 

（単位：円） 

項　　　　目 金　　　額

災害対策関連事業費 

市町村災害支援金 53,550,000 

消防広域応援交付金 486,686,404 

災害対策支援金 500,000,000 

合　　　　計 1,040,236,404 

（単位：円） 

内　　　容 金　　　額

経常収益への振替額 

事業費計上による振替額 4,247,236,404          

合　　　計 4,247,236,404          

（単位：円） 

項　　　　目 金　　　額

助成事業費 

　　　国際化推進事業費 320,000,000 

　　　少子・高齢化対策事業費 25,000,000 

　　　情報化推進事業費 681,000,000 

　　　文化芸術振興事業費 350,000,000 

　　　消防・防災対策推進事業費 333,000,000 

　　　地域活性化推進事業費 815,000,000 

　　　地域社会貢献活動等事業費 32,000,000 

　　　特別研修・人材育成事業費 549,000,000 

　　　地域共通課題調査研究事業費 102,000,000 

　　　市町村関係四団体活動事業費 306,000,000 

合　　　　計 3,513,000,000 
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１．基本財産及び特定資産の明細 

　　財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。 

２．引当金の明細 

　附属明細書  

（単位：円） 

目的使用 その他

賞与引当金 7,443,436        8,463,885        7,443,436        －                8,463,885        

退職給付引当金 19,400,523       1,963,686        －                －                21,364,209       

役員退職慰労引当金 8,532,800        4,027,200        －                －                12,560,000       

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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２ 財産目録 



（単位：円） 

使用目的等 金額 
                             

(流動資産)

7,979                      

みずほ銀行麹町支店 運転資金 15,478,029              

貸付金利息 5,692,999                

事務所家賃他 3,632,366                

流動資産合計 24,811,373       

(固定資産)                              
みずほ銀行麹町支店 82,000,000              

第109回利付国債（20年） 基本財産として、運用益を管理業務に使用している 18,000,000              

みずほ銀行麹町支店 市町村振興のために受取納付金を管理している 286,822,034            

みずほ銀行麹町支店 　　同　　　上 5,900,000,000          

三井住友信託銀行 　　同　　　上 1,000,000,000          

みずほ銀行麹町支店  退職給付引当金見合いの資産として管理している 21,364,209              

みずほ銀行麹町支店  役員退職慰労引当金見合いの資産として管理して
いる

12,560,000              

みずほ銀行麹町支店 固定資産再取得のための資産として管理している 713,445                  

第218回日本高速道路保証債 　　同　　　上 28,150,360              

市町村振興のための長期貸付金 52,086,789,204        

 建物附属設備 管理業務に使用している 8                            

 什器備品 　　同　　　上 22,091                    

 ソフトウェア 　　同　　　上 1,012,782                

 保証金 　　同　　　上 49,838,880              

固定資産合計 59,487,273,013        

資産合計 59,512,084,386        
                             

(流動負債)                              

 未払金 千代田年金事務所他 健康保険料他 755,027                  

 預り金 麹町税務署他 源泉所得税・住民税他 988,315                  

 賞与引当金 役員・職員に対するもの 役員・職員に対する賞与の支給に備えたもの 8,463,885                

流動負債合計 10,207,227              

(固定負債)                              

 退職給付引当金 職員に対するもの 職員の退職給付に備えたもの 21,364,209              

 役員退職慰労引
当金

役員に対するもの 役員の退職給付に備えたもの 12,560,000              

固定負債合計 33,924,209              

負債合計 44,131,436              

正味財産 59,467,952,950        

東京建物（株） 

基本財産 

手許現金 

普通預金 

国債 

特定資産 

定期預金 

その他固定
資産

 長期貸付金 青森県市町村振興協会他２４協会 

 減価償却引当資
産

東京建物（株） 

間仕切り他 

HP費用 

応接セット他 

 役員退職慰労引
当資産

 前払金

 定期預金

 投資有価証券

 退職給付引当資
産

 市町村振興基金
積立資産

政府保証債 

普通預金 

普通預金 

普通預金 

普通預金 

　財　産　目　録　 
平成２９年３月３１日現在 

貸借対照表科目 場所・物量等 

青森県市町村振興協会他２４協会 

 現金預金

 未収利息
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独 立 監 査 人 の 監 査 報 告 書 

 

平成 29年 6月 5日 

一般財団法人 全国市町村振興協会 

理事長  山 野  岳 義  殿 

清 泉 監 査 法 人 

代  表  社  員
業務執行社員 公認会計士  辺土名 厚 ㊞ 

＜財務諸表監査＞ 

当監査法人は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第124条第２項第１

号の規定に基づく監査に準じて、一般財団法人全国市町村振興協会の平成28年4月 

1日から平成29年3月31日までの平成28年度の貸借対照表及び正味財産増減計算書

並びにその附属明細書並びに財務諸表に対する注記について監査し、併せて、正味

財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査の対象書類を「財務諸表等」という。）

について監査を行った。 

 

財務諸表等に対する理事者の責任 

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基

準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は

誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事

者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。 

 

監査人の責任 

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財

務諸表等に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般

に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監

査法人に財務諸表等に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得

るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。 

監査においては、財務諸表等の金額及び開示について監査証拠を入手するための

手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財

務諸表等の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の

目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法

人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、

財務諸表等の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、

理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積

りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することが含まれる。 

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断

している。 



 

監査意見 

  当監査法人は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められ

る公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産及び正味財産

増減の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。 
 
 
＜財産目録に対する意見＞ 

当監査法人は、一般財団法人全国市町村振興協会の平成29年3月31日現在の 

平成28年度の財産目録（「貸借対照表科目」及び「金額」の欄に限る。以下同じ。）

について監査を行った。 

 

 財産目録に対する理事者の責任 

  理事者の責任は、財産目録を、我が国において一般に公正妥当と認められる公益

法人会計の基準に準拠して作成することにある。 
 
 監査人の責任 
  当監査法人の責任は、財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる

公益法人会計の基準に準拠して作成されているかについて意見を表明することに

ある。 
 

 財産目録に対する監査意見 

  当監査法人は、上記の財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる

公益法人会計の基準に準拠して作成されているものと認める。 

 

 
利害関係 

  一般財団法人全国市町村振興協会と当監査法人又は業務執行社員との間には、公

認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。 

 

以  上 

 

 

 

 

 

※上記は、監査報告書の謄本であり、その原本は当財団が別途保管しております。 

 



 

 監 査 報 告  

 
平成 29 年 6 月 7 日 

 
一般財団法人 全国市町村振興協会 

  理事長  山 野  岳 義 殿 
 

監 事  井 原  好 英  ㊞ 
 

監 事  江 端  康 二  ㊞ 
 
 
 私たち監事は、平成 28年 4月 1日から平成 29年 3月 31日までの事業年度の理事の職務

の執行に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。 
 
１ 監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努

めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行

状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、法人事

業所において業務（貸付事業を含む。）及び財産の状況並びに公益目的支出計画の実施の状

況を調査いたしました。さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行いました。 
以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸

借対照表、正味財産増減計算書）、その附属明細書及び財産目録並びに公益目的支出計画実

施報告書について検討いたしました。 
 

２ 監査の結果 
（１）事業報告等の監査結果 
一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示してい

るものと認めます。 
二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実

は認められません。 
（２）計算書類等の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び正味財産増減の状

況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。 
（３）公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い法人の公益目的支出計画の実

施の状況を正しく示しているものと認めます。 
以上 
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